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1.   Identifikácia  organizácie
       Názov  organizácie :                                      Ústredná vojenská nemocnica   SNP   Ružomberok,                                                                                                              
                                                                                                fakultná  nemocnica

       Sídlo organizácie :                                          ulica generála Miloša Vesela  21,   
                                                                                 034 26   Ružomberok
       IČO /  DIČ :                                                    319 364 15 / 2020590187
       Rezort /  Zakladateľ :                                     Ministerstvo obrany  Slovenskej republiky
       Kontakt :                                                         tel. :  + 42144 438 2111,
                                                                               fax :   + 44438 2683
       Forma  organizácie :                                      príspevková  organizácia
       Riaditeľ ÚVN SNP
       Ružomberok – FN :                                        Ing.  Peter  RENDEK
       Členovia  vedenia  organizácie :
        Zástupca  riaditeľa ÚVN :                             MUDr.  Ladislav  SLOBODNÍK, MBA
        Ekonomicko-technický
        námestník  riaditeľa ÚVN :                          Ing.  Ján  BUTKOVSKÝ
        Námestník  riaditeľa ÚVN 
        pre ošetrovateľstvo :                                     PhDr.  Renáta  DARMOŠOVÁ
         Námestník  riaditeľa ÚVN                           Mgr. Ing.  Eleonóra  BENČÍKOVÁ 
         pre  vedu a výskum :                                                    PhD.,  MPH,  MHA
         Zástupca  riaditeľa ÚVN 
         pre vojenské činnosti :                                 plukovník  MUDr.  Miroslav  ANGELOVIČ
         Hovorca  nemocnice :                             Petra  DIŠKOVÁ 
2.   Poslanie a strednodobý výhľad organizácie
    Medzi hlavné činnosti Ústrednej vojenskej nemocnice SNP Ružomberok - FN patrí :
a)   zvyšovať úroveň komplexnej zdravotnej  starostlivosti  pre profesionálnych vojakov v štátnej 
  službe nemocnicou aj detašovanými pracoviskami ÚVN vo všetkých odboroch, ktoré sú v 

              organizačnej štruktúre  ÚVN  
         b)  v jednotlivých druhoch poskytovania zdravotnej starostlivosti, tj. v lekárskej, ošetrovateľskej  
a v pôrodnej asistencii udržať vysokú úroveň poskytovania  
 c)  zdravotnú starostlivosť poskytovať pre pacientov prirodzeného spádu ÚVN, do ktorého sa  

         radia  okresy:  Ružomberok, Liptovský Mikuláš, Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín 

    d)  poskytovať zdravotnú starostlivosť  aj pacientom zo vzdialenejších regiónov Slovenska,       

         ktorí odborníkom z ÚVN  prechovávajú dôveru
          e)  liekmi, liečivami, zdravotným materiálom, špeciálnym zdravotným materiálom, zdravotnou  

               technikou a prístrojmi zabezpečovať  jednak  vlastnú nemocnicu, tri  vojenské polikliniky 
               a sedemnásť posádkových ambulancií, ktoré sú na úrovni  civilných lekárskych obvodov

               v podmienkach ozbrojených síl SR. 

          f)  v pravidelných štvrťročných lehotách  spracovávať  štatistické výkazy o spotrebe liekov 

               a zdravotného  materiálu prehľadne  po jednotlivých odborných pracoviskách 

         g)  modernizáciu zdravotníckych technológií a zdravotníckej techniky vykonávať systematicky, 

              efektívne a racionálne s dôrazom na znižovanie nákladov  ohľadom ich údržby a opráv 
         h)  skvalitniť zvyšovanie odbornej kvalifikácie  všetkými kategóriami zdravotníckych  

              pracovníkov na plánovaných vzdelávacích aktivitách podľa zaradenia a aktívnou účasťou 

              na odborných aktivitách podľa predurčenia. Kvalitne odborne  pripraviť vojenských 

              profesionálov v poskytovaní  neodkladnej zdravotnej pomoci osôb predurčených  do 

              vojenských aj civilných misií.           

 i)  zabezpečiť kvalitnú  teoretickú aj praktickú výučbu poslucháčov Fakulty  zdravotníctva 
      Katolíckej univerzity v Ružomberku a výuku študentov Strednej zdravotnej školy M. T. 
      Schererovej Ružomberok 
          j)  v oblasti hospodárenia s finančnými prostriedkami zamerať hlavnú pozornosť na účelné 

               využitie a ich efektívne  čerpanie,  čím sa zabezpečí dodržiavanie finančného plánu.  

               Pri verejnom obstarávaní  dodržiavať platnú legislatívu, zákon  č. 25 / 2006 Z. z.  o verejnom  

               obstarávaní v znení neskorších predpisov.
         Strednodobý výhľad ÚVN Ružomberok - FN :
      ÚVN SNP Ružomberok - FN patrí k najrenomovanejším zdravotníckym, vzdelávacím

a vedecko-výskumným inštitúciám na Slovensku.  Strednodobým  výhľadom  ÚVN  SNP

Ružomberok - FN  je vybudovanie  modernej  fakultnej  nemocnice, ktorá  bude  poskytovať 
komplexné zdravotné  služby so zameraním na chirurgické vedné disciplíny tak,  aby úplne 
zabezpečila zdravotné služby pre civilných pacientov spádového územia a ako najväčšie 
vojenské  zdravotnícke  zariadenie  zabezpečila zdravotné  služby pre  potreby OS SR a 
súčasne kvalitne pripravovala  vojenských  špecialistov pre činnosť vojenských zdravotníkov 
v zahraničných vojenských alebo civilných misiách.

3.   Kontrakt  organizácie  s ústredným  orgánom  a jeho  plnenie 

        ÚVN  SNP  Ružomberok - FN je  vojenské zdravotnícke  zariadenie.  Zriaďovateľom ÚVN  je  
MO SR.  Nemocnica bola zriadená ako štátna príspevková organizácia zriaďovacou listinou, evidenčné 

číslo  111/11- 8  zo dňa  31. januára 1996 v znení neskorších doplnkov. Dňa 23. apríla 2009 získala 
štatút fakultnej nemocnice.  ÚVN  sa prihlásila do Asociácie fakultných  nemocníc (AFN) a bola prijatá 
za  riadneho člena AFN SR.  AFN sa  dnes označuje ako  Asociácia  štátnych nemocníc SR (AŠN  SR ).

       ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  je  začlenená v  organizačnej štruktúre   pod  vedúceho   Služobného    

úradu   Ministerstva  obrany  SR (ďalej len V  SÚMO). Z toho  vyplýva,  že  V SÚMO manažuje ÚVN 

SNP  Ružomberok - FN, stanovuje  úlohy a kontroluje  ich plnenie.  ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  tejto

zložke  MO SR predkladá  svoje požiadavky, pravidelné  hlásenia  a zápisy  o plnení úloh.  

       ÚVN  SNP  Ružomberok - FN pri svojej činnosti  spolupracuje s Úradom  hlavného  lekára (ďalej

len ÚHL)  OS  SR  v  Ružomberku.  Spolupráca oboch  inštitúcií  je  prospešná  pre  obidve   strany. 
ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  v prospech  ÚHL  plní  špecifické  úlohy, ktorými  sú  rôzne  odborné 
vyšetrenia   profesionálnych vojakov v štátnej službe, ktoré  sa  ÚHL  fakturujú k preplateniu a úrad  

tieto  faktúry prepláca ÚVN  SNP Ružomberok - FN. 

Pri  riešení  problémov uprednostňujeme osobný  kontakt vzhľadom k tomu, že obidve  inštitúcie sú  
dislokované v  jednom areáli. 
       ÚVN  SNP   Ružomberok - FN  ako vojenské zdravotnícke zariadenie plní aj iné a to  špecifické 
úlohy  v prospech  OS SR. V organizačnej štruktúre ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  je zaradených 17 
vojenských  ambulancií (posádkových  ošetrovní)  primárneho  kontaktu,   tj.  lekára  pre  dospelých, 

v ktorých so všeobecným lekárom pracuje aj všeobecná zdravotná sestra. Tento zdravotnícky personál poskytuje  príslušníkom konkrétneho útvaru primárnu zdravotnú starostlivosť, ktorú možno prirovnať 
k činnosti obvodného lekára.  
        V  ÚVN  SNP  Ružomberok - FN sú ďalej začlenené  tri  vojenské polikliniky, ktorých činnosť 
možno prirovnať k činnosti civilných ambulantných lekárov - špecialistov, ktorí pracujú v civilných 
poliklinikách.  Tieto detašované pracoviská ÚVN sú dislokované  po celom území  SR. 
         ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  sa pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti pacientom riadi 
platnými   podpísanými   zmluvami  so  všetkými   tromi  zdravotnými  poisťovňami v  SR. V týchto 
zmluvách sú dohodnuté zmluvné objemy finančných prostriedkov, ktoré sú ÚVN preplácané po 
vykonaní jednotlivých druhov zdravotnej starostlivosti  na základe fakturácie zo strany nemocnice. 
Pri poskytovaní neodkladnej zdravotnej starostlivosti, pri ohrození života pacienta, alebo pri 
podstatnom zhoršení zdravotného stavu pacienta, ÚVN  SNP  Ružomberok - FN poskytne adekvátnu 
zdravotnú starostlivosť bez ohľadu na limity zakotvené v platných zmluvách so zdravotnými 
poisťovňami.

4.   Činnosti / produkty / organizácie a ich náklady
       a)  Hlavné parametre výkonnosti ÚVN Ružomberok - FN  
        Podľa zriaďovacej listiny je hlavnou úlohou  ÚVN SNP Ružomberok - FN poskytovanie komplexnej zdravotnej starostlivosti. Úroveň poskytovania zdravotnej starostlivosti predurčujú kvantitatívne a kvalitatívne štatistické parametre podľa metodiky NCZI.

        V roku 2016 bolo v ÚVN Ružomberok - FN hospitalizovaných 22.329 pacientov, z toho 
176 pacientov z iných zdravotníckych zariadení SR. V porovnaní s rokom 2015 je to nárast o 
340 pacientov za rok, čo predstavuje  plus  1,55 %.  Mesačný priemer hospitalizovaných pacientov  
činí cca 1.861 pacientov, čo je o 29 pacientov viacej ako v roku 2015. 

Vo vykazovanom roku chirurgické pracoviská ÚVN vykonali 13.026 operačných výkonov. Na
 tomto počte operácií sa podieľalo 9 odborných pracovísk. Počty operačných výkonov za rok 2016 

a porovnanie s počtom operačných výkonov za rok 2015 sú uvedené v tabuľke: 

Kvalitatívnym ukazovateľom je počet zomrelých za rok. V roku 2016 v ÚVN zomrelo 341 
pacientov, čo je v absolútnych číslach nárast o 16 zomrelých, čo predstavuje 1,53 % z celkového počtu hospitalizovaných. 
Celkový počet ošetrovacích dní za rok 2015 dosiahol 128.242 dní, čo je  nárast  o 817 dní
oproti predchádzajúcemu roku, čo predstavuje nárast o 0,64 %.
Využitie postelí v % ( obložnosť ) v roku 2016 ÚVN dosiahla  66,74 %, čo v porovnaní s rokom 2015 predstavuje nárast  o 0, 24 %.
Priemerný ošetrovací čas v roku 2016 predstavuje hodnotu 4,86 dňa, čo je mierny pokles o 0,04
dňa oproti roku 2015.
Parametre  ÚVN Ružomberok – FN  za rok 2016 
	UH
	
	
	
	OHV
	
	
	

	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	
	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	

	január
	1 132 676
	1 081 209
	
	január
	360 822
	357 339
	

	február
	1 366 681
	1 326 758
	
	február
	442 285
	439 856
	

	marec
	1 315 731
	1 257 658
	
	marec
	412 776
	412 076
	

	apríl
	1 308 944
	1 259 447
	
	apríl
	436 766
	434 343
	

	máj
	1 443 956
	1 410 127
	
	máj
	433 114
	429 876
	

	jún
	1 350 846
	1 272 102
	
	jún
	424 967
	424 005
	

	júl
	1 213 779
	1 166 449
	
	júl
	334 931
	331 819
	

	august
	1 265 845
	1 183 176
	
	august
	337 488
	323 089
	

	september
	1 263 658
	1 200 767
	
	september
	351 741
	351 138
	

	október
	1 381 379
	1 324 752
	
	október
	390 713
	391 975
	

	november
	1 243 550
	1 187 918
	
	november
	386 759
	381 939
	

	december
	1 228 447
	1 173 540
	
	december
	322 346
	321 300
	

	celkom:
	15 515 489
	13 873 403
	
	celkom:
	4 634 708
	4 598 755
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Doprava
	
	
	
	SVLZ
	
	
	

	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	
	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	

	január
	11 854
	11 834
	
	január
	435 901
	418 132
	

	február
	15 309
	15 049
	
	február
	547 545
	534 216
	

	marec
	16 590
	16 469
	
	marec
	491 444
	477 788
	

	apríl
	15 251
	15 167
	
	apríl
	529 205
	512 989
	

	máj
	19 227
	19 116
	
	máj
	525 876
	521 131
	

	jún
	19 191
	18 691
	
	jún
	526 676
	513 896
	

	júl
	14 510
	14 527
	
	júl
	438 125
	430 309
	

	august
	17 921
	17 877
	
	august
	443 511
	423 881
	

	september
	18 387
	18 387
	
	september
	470 591
	459 451
	

	október
	19 610
	19 376
	
	október
	523 086
	501 110
	

	november
	17 427
	17 299
	
	november
	514 985
	502 866
	

	december
	15 142
	14 987
	
	december
	452 899
	445 030
	

	celkom:
	200 419
	198 779
	
	celkom:
	5 899 845
	5 740 799
	

	Uznané výkony v roku 2016
	
	
	
	
	

	SVK
	
	
	
	
	EÚ
	
	

	zdravotná poisťovňa
	uznané
 [€]
	
	
	zdravotná poisťovňa
	uznané
 [€]

	VŠZP a.s.
	  35 317 997
	
	
	VŠZP a.s.
	539 899

	Dôvera a.s
	5 088 857
	
	
	Dôvera a.s
	59 423

	Union a.s.
	1 364 581
	
	
	Union a.s.
	21 230

	celkom:
	41 771 435
	
	
	celkom:
	620 552

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	uznané
 [€]
	
	

	
	
	
	ÚDZS
	4 300
	
	

	
	
	
	uznané výkony k úhrade EÚ + ÚDZS   spolu
	624 852
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	ŠZM
	
	
	
	Transfúzne lieky, …
	
	

	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	
	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	

	január
	845 882
	834 240
	
	január
	26 926
	26 926
	

	február
	966 897
	954 529
	
	február
	32 752
	32 752
	

	marec
	908 563
	890 752
	
	marec
	34 160
	34 115
	

	apríl
	1 045 858
	1 022 605
	
	apríl
	29 824
	29 824
	

	máj
	1 048 521
	1 041 945
	
	máj
	34 179
	34 179
	

	jún
	970 353
	952 705
	
	jún
	25 223
	25 223
	

	júl
	560 685
	556 413
	
	júl
	28 764
	28 764
	

	august
	928 466
	911 837
	
	august
	34 816
	34 091
	

	september
	992 442
	968 200
	
	september
	33 091
	33 091
	

	október
	853 773
	839 862
	
	október
	33 806
	32 957
	

	november
	776 780
	755 576
	
	november
	35 562
	35 562
	

	december
	535 742
	535 164
	
	december
	29 068
	29 068
	

	celkom:
	10 433 963
	9 992 576
	
	celkom:
	378 171
	376 552
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	ŠAS
	
	
	
	spolu
	
	
	

	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	
	mesiac
	vykázane
 [€]
	uznané
 [€]
	

	január
	408 877
	396 769
	
	január
	3 490 857
	3 388 335
	


	február
	452 571
	448 150
	
	február
	4 139 916
	4 038 802
	

	marec
	448 212
	441 139
	
	marec
	3 908 619
	3 795 873
	

	apríl
	486 423
	478 025
	
	apríl
	4 120 729
	4 008 618
	

	máj
	506 044
	501 626
	
	máj
	4 335 827
	4 268 250
	

	jún
	491 786
	483 307
	
	jún
	4 112 674
	3 980 304
	

	júl
	394 957
	393 507
	
	júl
	3 274 659
	3 200 602
	

	august
	413 593
	398 062
	
	august
	3 781 593
	3 613 615
	

	september
	442 752
	438 044
	
	september
	3 888 217
	3 769 441
	

	október
	485 088
	481 657
	
	október
	4 021 473
	3 910 199
	

	november
	481 131
	479 410
	
	november
	3 805 503
	3 688 422
	

	december
	409 126
	406 520
	
	december
	3 284 921
	3 099 022
	

	celkom:
	5 420 560
	5 003 392
	
	celkom:
	46 164 989
	   44 761 483
	

	
	
	
	
	
	
	
	


         b)  oblasť  systému  manažérstva kvality ÚVN  v roku 2016

Z pohľadu systému manažérstva kvality ( SMK ) ako  zrealizované úlohy uvádzame:

· zavedenie nových diagnostických metód,

· na všetkých pracoviskách vrátane detašovaných pracovísk sa udržal rozsah a kvalita starostlivosti,

· vzdelávanie formou kongresov, prednášok, stáží ap. fungovalo v súlade s potrebami organizácie a zamestnancov 

· v metrologickej oblasti SMK, je vytvorená databáza meradiel a prístrojov, vrátane časového sledovania a následného riadenia kalibrácií a periodických kontrol meradiel a prístrojov
· je realizovaný rozsiahly program kontroly a revízie zdravotníckej techniky ,

· pokračuje rozvoj metrológie v smere internej kalibrácie 

· zlepšilo sa sledovanie spotreby a riadenia spotreby liekov,

na oddeleniach sa dosiahol kvalitatívny skok v hygiene prostredia, eliminácia nedezinfikovateľných nábytkov, zmenil sa prístup ku hygiene rúk, zvýšil sa stav reálneho hygienického dozoru, pričom toto všetko sa odohralo hlavne vo vedomí riadiacich funkcionárov oddelení.  Ďalšie zlepšenia boli na úrovni jednotlivých pracovísk v súlade s individuálnymi plánmi rozvoja.

         Rátame s tým, že začiatkom roka 2017 obhájime certifikačným orgánom CERTICOM vykonaný dozorový audit systému manažérstva kvality za rok 2016, kde skupina audítorov zisťuje zhodu  systému manažérstva kvality s požiadavkami normy STN EN ISO 9001:2009 pre oblasť poskytovania všeobecnej a špecializovanej ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti, spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, zdravotnej dopravnej služby a pracovnej zdravotnej služby a navrhuje ponechať organizácii ÚVN SNP Ružomberok – FN certifikát systému manažérstva kvality. Audit bol vykonaný na základe vzorkovania objektívnych dôkazov.

Ciele a prehľad ich plnenia z pohľadu systému manažérstva kvality za rok 2016
	Číslo
	CIEĽ KVALITY
	Spôsob naplnenia cieľov
	Vyhodnotenie naplnenia
	Termín
	Zodpovedný pracovník

	1
	Zvýšiť kvalitu, bezpečnosť a efektivitu hospitalizačnej liečby pacientov v nemocnici
	Rekonštrukcia a prestavba priestorov Kliniky radiačnej a klinickej onkológie
	Zvýšená spokojnosť pacientov, Zníženie prevádzkových nákladov kliniky
	31.12.2016
	Ekonomicko – technický námestník

	2
	Zvýšiť kvalitu, bezpečnosť a efektivitu hospitalizačnej liečby pacientov v nemocnici
	Znižovanie nozokomiálnych nákaz prostredníctvom opatrení na úrovni nákupu a využívania jednorázového oblečenia na rizikových pracoviskách.
	Vyhodnotenie trendu % výskytu NN v nemocnici.
	31.12.2016
	Námestníčka pre OS

	3
	Rozšírenie ambulantnej starostlivosti a súčasné zvýšenie dostupnosti nových typov liečby
	Vybudovanie a zavedenie novej ambulancie Radiačnej onkológie
	Otvorená nová ambulancia, realizované nové výkony
	31.12.2016
	Riaditeľ nemocnice

	4
	Zlepšenie komfortu pacientov, zvýšenie bezpečnosti a efektivity podmienok poskytovania liečby
	Vybudovanie výťahu v pavilóne infekčnej kliniky
	Sprevádzkovaný výťah
	31.12.2016
	Ekonomicko – technický námestník

	5
	Zlepšenie komfortu pacientov a ich orientácie v nemocnici
	Dokončenie informačného systému pre pacientov v nemocnici
	Vybudovaný informačný systém, zvýšená spokojnosť pacientov s orientáciou sa v nemocnici
	31.12.2016
	Ekonomicko – technický námestník

	6
	Zväčšenie rozsahu poskytovanej starostlivosti
	Sprevádzkovanie nového pracoviska pre príslušníkov Armády SR
	Otvorené nové pracovisko, poskytnuté služby pre prvých zákazníkov
	31.12.2016
	Riaditeľ nemocnice

	7
	Zväčšenie rozsahu poskytovanej starostlivosti
	Vybudovanie lineárneho urýchľovača a simulátora na Oddelení klinickej a radiačnej onkológie
	Otvorené nové pracovisko, poskytnuté služby pre prvých zákazníkov
	31.12.2016
	Ekonomicko – technický námestník

	8
	Zvýšiť účinnosť zavedeného systému riadenia kvality
	Postupné zavádzanie nových prvkov normy ISO 9001 – riadenie rizika
	Zdokumentované, zavedené a účinné procesy riadenia rizika
	31.12.2016
	Manažér kvality

	9
	Dosiahnutie finančnej úspory v tepelnom hospodárstve a vodohospodárstve nemocnice
	Pokračovanie výmeny rozvodov kúrenia a vody v hlavnom pavilóne na ul. Považská
	Zníženie priemerných nákladov na vykurovanie medziročne, pokles nákladov na súvisiace opravy
	31.12.2016
	Ekonomicko – technický námestník


Plnenie cieľov bolo hodnotené priebežne počas roka 2016 kde konkrétny odpočet ich plnenia bude obsahovať Správa do preskúmania kvality manažmentom za rok 2016.
c)  oblasť  prípravy na krízové situácie :
        V roku 2016 bola spresnená dokumentácia pre činnosť v období krízovej situácie, pri mimoriadnej udalosti-dokumentácia Krízového plánu. Ďalej bola spresnená dokumentácia Traumatologického plánu – hromadného   príjmu,  bol  spresnený  systém  vzájomnej  komunikácie  pri  riešení  následkov
udalostí s hromadným postihnutím osôb a  bola spresnená dokumentácia Pandemického plánu. Boli spracované podklady do dopravného zabezpečenia subjektov hospodárskej mobilizácie a prepravné požiadavky na cestnú dopravu na prepravu komodít. 

        Boli vykonané rokovania krízového štábu s dôrazom na oboznámenie členov krízového štábu so závermi a úlohami z pracovnej porady zamestnancov HM rezortu obrany, oboznámenie členov krízového štábu so zoznamom podujatí počas predsedníctva Slovenskej republiky v Rade Európskej únie v druhom polroku 2016 a požiadavkami na zdravotnícke zabezpečenie týchto podujatí, so Správou o stave mobilizačných rezerv u ochraňovateľa k 31.03.2016, oboznámenie so Smernicou MO SR č.1/2016 o príprave na plnenie úloh pri mimoriadnej udalosti a v čase výnimočného a núdzového stavu, Smernicou MO SR č.2/2016 o príprave na plnenie úloh v čase vojny a vojnového stavu,  aktuálnou situáciou zabezpečenia mobilizačných rezerv, s ponukou Správy ŠHR SR o bezodplatnom prevode MR pre subjekt, správou o vypracovaní evakuačnej dokumentácie subjektu, spracovaní Plánu zdravotníckeho zabezpečenia evakuácie MO SR, aktualizáciou Krízového plánu a požiadavky na pridelenie finančných prostriedkov.

        Pri previerke funkčnosti systému vyrozumenia neboli zistené technické nedostatky, dozorný lekár ÚVN vykonával činnosť podľa metodík bez nedostatkov.

        Pozornosť bola venovaná spresneniu dokumentácie civilnej ochrany v zmysle zákona NR SR č.42/1992 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov a súvisiacich predpisov. Na Okresnom úrade Ružomberok bola spresnená karta CO objektu a bola vykonaná odborná príprava členov Krízového štábu OÚ Ružomberok a okresnej povodňovej komisie Ružomberok na riešenie krízových situácií v súvislosti so vznikom mimoriadnych udalostí.

        Dňa 12.09.2016 bolo na návrh S ŠHR SR v ÚVN SNP Ružomberok – FN zvolané pracovné rokovanie za účasti zástupcov S ŠHR SR a ÚVN SNP Ružomberok – FN k riešeniu problematiky materiálneho zabezpečenie mobilizačných rezerv.      

        Bola spracovaná požiadavka na tvorbu mobilizačných rezerv na roky 2017 s výhľadom na ďalšie dva roky. Na základe návrhu na vydanie Rozhodnutia o vyčlenení mobilizačných rezerv č. SEOP-78-26/2016-OHM bolo vydané S ŠHR SR Rozhodnutie č.41-OMRaPZ/2016 o vyčlenení mobilizačných rezerv v celkovej hodnote 3 618 633,92,-€. 

        Na základe rozhodnutia č. 58 a č.74-OMRaPZ S ŠHR o neupotrebiteľnosti hnuteľného majetku štátu v správe S ŠHR SR bola vykonaná fyzická likvidácia hnuteľného majetku štátu  v celkovej hodnote 537 001,47,-€. 

        Žiadosť o výpožičku hnuteľného majetku štátu v dočasnej prebytočnosti č.ÚVN-24-29/2016 bola realizovaná Zmluvou o výpožičke č.1/OMRaPZ medzi S ŠHR SR a ÚVN SNP Ružomberok – FN na dobu 5 rokov, s účinnosťou od 10.11.2016, v celkovej hodnote hnuteľného majetku štátu 833 649,60,-€. 

Na základe ponuky na bezodplatný prevod správy majetku štátu S ŠHR SR č.2016/00499-018-OMRaPZ a  č.SEMaI-488.110/2016 v hodnote 2 240 485,94,-€ bolo spracované stanovisko ÚVN SNP Ružomberok – FN o záujem o prevod správy majetku pre potreby ÚVN SNP Ružomberok – FN.

Požiadavka na zabezpečenie krvi pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti v krízovej situácii na rok 2017 bola spracovaná.

        Oblasť materiálno–technického zabezpečenia je na požadovanej úrovni, materiál civilnej ochrany je doplnený, uložený a pravidelne sú vykonávané revízie, ošetrovanie a obmeny materiálu. Dňa 18.08.2016 bola vykonaná kontrola komisiou OÚ Ružomberok. Vykonanou kontrolou na plnenie úloh s hospodárením s materiálom civilnej ochrany, jeho skladovaním, použitím, ošetrovaním a označením nebolo v kontrolovanom subjekte zistené porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov ani interných predpisov vydaných na ich základe.

        Bola spracovaná požiadavka finančných prostriedkov na zabezpečenie hotovostného financovania vojny, vojnového stavu, výnimočného a núdzového stavu na rok 2017. V súlade s metodickým pokynom MO SR bola spracovaná požiadavka na pridelenie finančných prostriedkov na plnenie úloh hospodárskej mobilizácie v roku 2017.

        Zamestnanci ÚVN SNP Ružomberok–FN podliehajúci brannej povinnosti sú oslobodení od výkonu mimoriadnej služby a alternatívnej služby.

        V príprave na riešenie krízových situácií bola v roku 2016 činnosť zameraná na spracovanie a ďalšie postupné rozpracovanie základných princípov a zásad použitia síl a prostriedkov pri riešení krízových situácií.

        Pri dokumentárnej kontrole registratúrnych záznamov neboli zistené nedostatky, vyraďovacie konanie registratúrnych záznamov bolo vykonané na základe rozhodnutia Odboru archívov a registratúr  MV SR.

 d)  Oblasť  vzdelávania a vedecko-výskumnej činnosti : 
Vzdelávanie a vedecko-výskumná činnosť:

Z celkového počtu 1.444 zamestnancov ÚVN-FN má 2,00 % VŠ vzdelanie 3.stupňa, 50,00 % VŠ vzdelanie, 5,00 % vyššie odborné vzdelanie, 27,00 % úplné stredné vzdelanie s maturitou, 13,00 % stredné vzdelanie bez maturity, 3,00 % základné vzdelanie. V roku 2016 bolo zaradených do ďalšieho vzdelávania 32 VŠ vzdelaných zamestnancov s lekárskym zameraním a 5 iných zdravotníckych zamestnancov. 

Pedagogická činnosť:

ÚVN Ružomberok - FN je výučbovou základňou Fakulty zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku, ktorá zabezpečuje vysokoškolské vzdelanie zdravotníckych pracovníkov vo všetkých študijných programoch. Na Klinike otorinolaryngológie a chirurgie hlavy a krku je zriadená výučbová základňa ako súčasť Slovenskej zdravotníckej univerzity-špecializované výučbové zariadenie Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave pre praktickú časť vysokoškolského vzdelávania v zdravotníckych povolaniach, špecializačné a ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov. Výučbové zariadenie spĺňa požiadavky a kritéria akreditácie a je oprávnené uskutočňovať praktickú časť akreditovaných študijných programov Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave a jej fakúlt. Niektoré pracoviská sa významnou mierou podieľajú na teoretickej a praktickej výučbe študentov Strednej zdravotníckej školy M.T. Schererovej v Ružomberku.

V roku 2016 absolvovalo v ÚVN SNP Ružomberok – FN odbornú študentskú prax 102 študentov zo slovenských a českých VŠ a 779 študentov z Fakulty zdravotníctva KU Ružomberok: 

	Názov školy
	Počet študentov na študentskej praxi

	Lekárske fakulty, z toho:
	95

	Jesseniova lekárska fakulta v Martine
	71

	Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave
	8

	UPJŠ Lekárska fakulta Košice
	2

	Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne
	5

	Karlova univerzita Lekárska fakulta v Prahe
	3

	Lekárska fakulta v Olomouci
	5

	LF Ostravská univerzita
	1

	
	

	Nelekárske fakulty, z toho:
	786

	FZ KU v Ružomberku
	779

	Elektrotechnická fakulta Biomedicínske inžinierstvo Žilina
	1

	Univerzita Cyrila a Metoda v Trnave
	1

	Filozofická fakulta KU Ružomberok
	2

	Vysoká škola Z a SP sv. Alžbety v Bratislave
	1

	Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové
	2


Úsek pre vedu a výskum, vzdelávanie zabezpečuje a administratívne vybavuje postgraduálne vzdelávanie našich zamestnancov. V roku 2016 ukončilo špecializačné štúdium 17 lekárov, zaradení do špecializačného štúdia v špecializačných odboroch je 32 lekárov, iní VŠ, sestry a laboranti – zaradení do 
Špecializačného štúdia resp. účasť na dlhodobých  kurzoch je celkom päť.

Externé doktorandské štúdium (PhD.) pokračuje v roku 2016 šesť lekárov. 

Spôsoby ďalšieho vzdelávania zdravotníckych zamestnancov zahŕňajú:

a) špecializačné štúdium,

b) certifikačné štúdium,

c) prípravu na výkon práce v zdravotníctve,

d) vysokoškolské štúdium I., II., III. stupňa,

e) sústavné vzdelávanie.
V roku 2016 zabezpečoval Úsek pre vedu a výskum, vzdelávanie v rámci postgraduálneho špecializačného štúdia na oddeleniach a klinikách ÚVN SNP Ružomberok - FN odbornú stáž lekárov a stredných zdravotníckych pracovníkov z iných zdravotníckych zariadení, pričom odbornú stáž absolvovalo 14 lekárov a 1 stredný zdravotnícky pracovník.

K významnej pedagogickej, ale súčasne aj pre zdravotnícku prax potrebnej činnosti patrí certifikované výcvikové centrum - BATLS. Ide o sofistikovaný systém virtuálnej diagnostiky a liečby rôznych ochorení, ktorý umožňuje počítačovým programom simulovať rozličné typy ochorení, ich diagnostiku a liečbu. Na tomto pracovisku prebieha výučba prioritne pre potreby pracovníkov vojenských misií OS SR, SR v zahraničí. V roku 2016 sa v 7 termínoch  preškolilo celkovo 64 príslušníkov zdravotníckej služby OS SR, čo v priemere predstavuje 9 príslušníkov zdravotníckej služby OS SR v 1 termíne.
Zdravotnícky pracovník po absolvovaní VŠ štúdia je zaradený do špecializačného odboru, ktorí ukončí špecializačnou skúškou, ktorá vyplýva z pracovného zaradenia. Neskôr sa zúčastňuje vzdelávacích aktivít v rámci CŽV(celoživotného vzdelávania, angl. skr. CME). Vo vykazovanom roku 2016 v rámci ÚVN všetci VŠ a SŠ zdravotnícki pracovníci absolvovali vzdelávacie aktivity a ich záverečné hodnotenie sa uskutočňuje po 5-ročnom cykle.  

V auguste 2016 bolo naše zdravotnícke zariadenie schválené akreditačnou komisiou MZ SR ako výučbové pracovisko LF SZU v Bratislave pre praktickú výučbu Rezidentského programu v špecializačnom odbore pre všeobecné lekárstvo. Akreditácia bola udelená na základe splnenia podmienok dodania fotodokumentácie, ročného výkazu o vykonaných zdravotníckych výkonoch za roky 2014, 2015 a kópie kvalifikačných diplomov lektorov - zamestnancov ÚVN SNP Ružomberok -FN, ktorí budú zabezpečovať praktickú výučbu podľa minimálneho štandardu pre špecializovaný odbor všeobecné lekárstvo. 
Vedecko –výskumná činnosť: 
Úsek pre vedu a výskum, vzdelávanie sa koncentruje na systematickú podporu originálnej vedecko-výskumnej činnosti, inštitucionálneho pregraduálneho i postgraduálneho vzdelávania, vzdelávania v systéme CME aj individuálnych vzdelávacích aktivít. V oblasti vedy a výskumu je prioritným koncepčným zámerom budovať pracovné prepojenia s organizáciami základného výskumu s perspektívou zapojenia sa do riešenia grantových úloh národného aj nadnárodného významu. Vzdelávacie aktivity budú pokračovať formou pravidelných, v medicínskych periodikách zverejnených seminárov, ktoré sú hodnotené kreditmi CME a/alebo Slovenskej lekárskej komory.

Súčasne prebieha riešenie projektu s názvom „Mechanizmy a nové markery vzniku 
a priebehu cirkulačných porúch mozgu“, kde sa získavajú nové poznatky o vzťahu srdca a mozgu, hlavne o kompenzačných mechanizmoch, ktoré umožnia dobrú kompenzáciu pri hroziacom cerebrálnom infarkte a zhoršujúcom sa priebehu ochorenia, ako aj možnosti diferencovania, ktoré zmeny na srdci sú prejavom jeho poškodenia a ktoré sú prejavom zlyhania  regulačných centier v mozgu. Cieľom projektu je vytvorenie diagnostických a terapeutických smerníc pre implementáciu a transfer poznatkov z experimentálnych a klinických štúdii do zdravotníckej a spoločenskej  praxe  za účelom zvýšenia miery zdravia a ochrany ľudí pred chorobami, ich kvalitné liečenie v prípade ochorenia a opakované začlenenie sa do práce a spoločenského života. V rámci publicity boli čiastkové výsledky publikované členmi riešiteľského kolektívu na domácich, ale hlavne na zahraničných konferenciách a kongresoch.

ÚVN Ružomberok – FN v roku 2016 organizovala viacero vedeckých zdravotníckych aktivít celoslovenskou pôsobnosťou, alebo aj medzinárodnou účasťou:

· VI. Medzinárodný neurorehabilitačný kongres NeuroRehab 2016

· VII. Celoslovenská konferencia medicínskej štatistiky MedStat 2016

· XVII. Rinofest – Demonštračný kurz septorinoplastiky a endoskopickej chirurgie PND

· XVIII. Demonštračný kurz chirurgie stredného ucha a disekcie spánkovej kosti 
v Ružomberku

· Krajský ORL seminár Žilinského a Banskobystrického VÚC 2016

e)  činnosť Etickej komisie ÚVN Ružomberok - FN  v roku 2016
        V roku 2016  Etická komisia ÚVN (ďalej EK ÚVN) zaevidovala 135 aktivít. Počet 67 prípadovtvorili žiadosti o prieskum resp. o výskum alebo vyžiadanie stanoviska na prejednávané projekty  klinického skúšaniu (KS). Z tohto počtu 55 žiadostí  podali študenti rôznych vysokých škôl pre potreby svojich diplomových, záverečných prác pred ukončením VŠ štúdia. Najviac týchto študentov bolo z domácej Katolíckej univerzity v Ružomberku, z fakulty zdravotníctva, celkom 52 žiadostí, 2 žiadosti boli z iných VŠ, ktoré sa orientujú na oblasť zdravotníctva a sociálnu prácu. Jedna žiadosť bola z VŠ, ktorá je zameraná na ekonomiku. V jednom prípade sme zaevidovali žiadosť o povolenie  výskumu pre  potreby  záverečnej práce doktoranda.

        V roku 2016 EK  ÚVN zaevidovala 7 oznámení o ukončení KS a pre neaktívnu účasť nášho  

centra na konkrétnom KS resp. po ukončení KS a po splnení jeho cieľov. V jednom prípade došlo

k uzavretiu nášho centra, pretože sa redukoval počet odborných vyšetrení  pre KS  a to malo vplyv na redukciu centier KS v celej SR. EK ÚVN sa v 15 prípadoch vyjadrovala k žiadostiam klinických pracovísk ÚVN, v ktorých požadovali individuálne alebo spoločné povolenie neregistrovaných liekov. Najviac požadovalo KAIM v 8 prípadoch, KRaKO v 5 prípadoch a klinika infektológie  v 3 prípadoch. V dvoch  prípadoch  etická  komisia schválila  žiadosť o povolenie
klinického hodnotenia.          
         EK ÚVN pracovala pravidelne. Zasadala v priemere  jedenkrát mesačne okrem obdobia, kedy sa hromadne čerpali riadne dovolenky (v mesiacoch júl a august) pracovníkov ÚVN. Členovia EK ÚVN v roku 2016 zasadali celkom  8 krát. Vo februári a v júni sa plánované zasadanie nekonalo, pre nenaplnenie obsahu rokovania z dôvodov nedodania projektov KS  na posúdenie  zo strany odborných spoločností a firiem. 

       EK ÚVN má 13 riadnych členov. Už viac ako 2 roky etická komisia pracuje v rovnakom osvedčenom zložení.  Ako predseda EK ÚVN hodnotím účasť členov na zasadaniach komisie ako     veľmi vysokú. Na každom zasadaní sa zúčastnili minimálne dve tretiny členov, preto sme vždy boli spôsobilí  prijímať rozhodnutia. Z 13 členov komisie je 11 zamestnancov ÚVN, dvaja členovia nie sú zamestnaní v ÚVN. Jeden z nich je zamestnanec Katolíckej univerzity v Ružomberku, druhý je príslušník Úradu hlavného lekára Ozbrojených síl Slovenskej republiky. Pre chorobu a dlhšiu práceneschopnosť  sa dlhšiu dobu nezúčastňovali zasadaní EK dvaja členovia.

        V ostatných aktivitách sa jednalo o administratívne činnosti, čo predstavovalo: zaevidovanie

podstatných dodatkov k projektov KS, ročné správy o KS, záverečné správy o KS, alebo správy o 

priebehu KS. 

        V 3 prípadoch bolo zaznamenané hlásenie o podozrení na závažný nežiaduci účinok substrátu
KS.  V jednom prípade EK  ÚVN obdržala  oznámenie, v ktorom  firma napomenula konkrétne  odb.
pracovisko ÚVN pre porušenie zásad KS. Konkrétne vyšetrenie vykonal zdravotný pracovník,
lekár, ktorý nemal  uzatvorený kontrakt s firmou. 

f)  vízia rozvoja ÚVN Ružomberok - FN v roku 2017 a na ďalšie roky 
        V oblasti liečebno-preventívnej starostlivosti musí  nemocnica preorientovať  svoje úsilie na

vykazovanie poskytnutej zdravotnej starostlivosti v systéme DRG. Ministerstvo zdravotníctva   SR

(ďalej MZ SR) so súhlasom vedenia ÚVN  zaradilo našu nemocnicu vo vykazovaní DRG  do prvej

skupiny nemocníc, ktoré začnú riadne vykazovať  DRG od 1. januára 2017.  S týmto  termínom sme
nepočítali. Preto  je  škodou, že  sme  v  minulosti ponuku  na  zaradenie našej nemocnice medzi tzv. 
kalkulačné  nemocnice  neakceptovali. Pôvodne malo  byť  21  kalkulačných  nemocníc,  zostalo  ich

len 17.  Tieto  nemocnice  zaradené  do  tejto  kategórie asi 2 roky vykazovali poskytnutú  zdravotnú
starostlivosť v systéme DRG, čím získali veľmi dobré praktické  skúsenosti.

        Ďalším nepriaznivým faktorom bola skutočnosť, že vyškolení pracovníci  cca 1,5 roka neboli

nútení vykazovať DRG. Nemocnica má vyškolených 39 kóderov, 8 manažérov a 2 odborne spôsobilé
osoby,  čo  sú v  podstate  IT profesie, alebo  ekonómovia. Bolo to  hluché obdobie,  keď  prevažovali 
názory, že  sa  DRG  v  podmienkach  SR  nezavedie.  Pôsobil však  proces  zabúdania  a  ten v celom 
rozsahu  ovplyvnil naše vykazovanie, ktoré sa probatórne zahájilo v  druhej polovici 2017.  

        Za účelom zlepšenia úrovne poskytovania zdravotnej starostlivosti manažment zabezpečil  
nový prístroj angiograf (ďalej len AG). Tento AG prístroj zaháji ostrú prevádzku v roku  2017.
Na činnosť tohto prístroja je odkázaná klinika cievnej chirurgie a prístroj zlepší odbornú úroveň  

viacerých  odborných pracovísk napr. kliniky RDG, ale aj v terapii ostatných pracovísk  ako sú 

klinika  neurochirurgie, klinika neurológie a iných. 
        V roku 2016 bol vysúťažený  lineárny urýchľovač  pre potreby Kliniky radiačnej a klinickej 

onkológie  ÚVN Ružomberok - FN. Je predpoklad, že daný prístroj zaháji ostrú prevádzku v prvej

polovici  2017.  Prevádzka tohto zariadenia je veľmi potrebná až nutná. Počet onkologických        

ochorení rastie a naša nemocnica doteraz mala starú nefunkčnú kobaltovú bombu. V minulosti 
nemocnici nevyšiel zámer s vybudovaním protónového terapeutického komplexu s protónovým

zariadením, s ktorým sme počítali pri liečbe onkologických ochorení bez problémov. S jeho 

prevádzkou by boli spokojné všetky zainteresované strany (zdravotníci, pacienti,aj dodávatelia).

        ÚVN  Ružomberok - FN  mala  zámysel vo vykazovanom  roku  uviesť do ostrej  prevádzky  

pracovisko urgentného príjmu (ďalej len PUP). Bola spracovaná požiadavka na   dovybudovanie 

tohto  pracoviska   a  na  doplnenie  chýbajúcej  zdravotníckej  techniky,   prístrojov  a  zariadení.

Zo strany nemocnice bola spracovaná v tomto zmysle informačná správa, odoslaná na  MO SR. 

Správa bola schválená, ale koncom roku 2016 zverejnilo MZ SR vo svojom Vestníku MZ SR v 

čiastke 39-46, v § 4 aa v ods. 1) a 2) z 15. decembra 2016  a to „ ... že minimálne požiadavky na 

materiálno-technické vybavenie a na bezbariérový vstup  sa musia splniť do 31. decembra 2018.“  
        Manažment ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  sa  v  roku  2016  zaoberal  projektom  pridruženia 
Vojenského  vysokošpecializovaného  ústavu  pre  choroby  pľúcne   (ďalej len VVÚCHP)   Nová 

Polianka  k  ÚVN. Pri  realizácii  tohto  projektu  by ÚVN  vyriešila  problematiku ústavnej  liečby  

chronických a špecifických  zápalových ochorení respiračného systému. Uvedené  problémy začali 
v  nedávnej  minulosti  po zrušení  nášho  oddelenia  pneumológie a ftizeológie  bez  náhrady. Toto

pracovisko vo  Vysokých Tatrách by potenciálne bolo spôsobilé  zabezpečiť aj  observačnú činnosť   

vojenských  príslušníkov po návrate z  misií. Koncom roku 2016 bol tento projekt  stopnutý.
        ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  v rámci zlepšovania  úrovne  zdravotnej starostlivosti vybuduje
v budúcom roku vo svojom hlavnom areáli verejnú lekáreň. V minulosti mala nemocnica vo svojej

organizačnej štruktúre dva  druhy  lekární. Jednou  bola  nemocničná lekáreň, ktorá  zabezpečovala  
liekmi, zdravotným materiálom a zdravotníckymi prístrojmi  odborné  pracoviská  nemocnice. 
Druhým  typom lekárne  v  nemocnici bola verejná  lekáreň,  ktorej  úlohou bolo zabezpečiť liekmi 
hlavne pacientov,  ktorý boli vyšetrení, alebo ošetrení  v našej vojenskej nemocnici. V tejto lekárni  
si vyberali  preskripované  lieky  pacienti,  ktorí  po   poskytnutí  zdravotnej  starostlivosti opúšťali 
areál  našej  nemocnice.  Týmto opatrením chce  manažment  riešiť odbornú  starostlivosť  v ÚVN 
komplexne.  Zahŕňa  aj  logiku  v  tom,  že   pacient  nemusí  zbehať celé  mesto, aby si zabezpečil 
potrebné lieky. Dôležitý je aj ekonomický aspekt,  spočívajúci v tom, že  dobre  fungujúca verejná
lekáreň dosahuje kladný hospodársky výsledok,  tzn. že  vytvára  zisk. V nedávnej  minulosti bolo
obdobie, keď sa  nemocnice  zriekali verejných lekární v prospech  privátneho sektoru. Zdá sa, že  
tento  trend  je prekonaný.  Aj súčasný MZ SR  podporuje  opätovné vytváranie verejných lekární
a ich začleňovanie sa do  organizačných štruktúr nemocníc. 
        Na  poskytovanie  zdravotnej  starostlivosti  v  nemocnici má podstatný vplyv  aj organizácia   
vnútornej dopravy  a zabezpečenie  parkovísk  v areáli nemocnice. ÚVN  Ružomberok - FN možno

charakterizovať ako nemocnicu pavilónového typu. Nemocnica je dislokovaná  v 2 areáloch, tesne

po fúzii  ÚVN a NsP Ružomberok  bola  dislokovaná  dokonca  v  troch areáloch. Po rekonštrukcii  
bývalých  pavilónov  NsP  v  rokoch  2005 -2007 sa podarilo presťahovať odborné pracoviská do 2

súčasných  areálov.  Zabezpečiť  vnútroústavnú  dopravu  vo  viacerých areáloch je náročná  úloha, 
ale nie je nemožná. Pre organizovanie správneho chodu nemocnice je potrebná správna koordinácia  

všetkých   činnosti,  ktoré  ovplyvňujú  úroveň  zdravotnej  starostlivosti.  Aby  vo  vnútroústavnej 
doprave  nedochádzalo  k  prekážkam a zápcham  musia byť dobre  zvolené parkovacie (odstavné)
plochy, jednak pre  zdravotné  vozidlá (sanitky), ktoré  transportujú  pacientov  alebo  zabezpečujú 
dovoz  a  odvoz  materiálu  rôzneho  druhu  vrátane   proviantu.  K  ďalším  vozidlám  zaraďujeme 

súkromné vozidlá zamestnancov  a vozidlá návštev. Pri lokalizovaní odstavných plôch musia  byť

rešpektované všetky bezpečnostné zásady ako príklad uvádzam zabezpečenie  príjazdu hasičských  
vozidiel  čo   najbližšie  k  jednotlivým budovám. V budúcom  roku  musí ÚVN  Ružomberok - FN 

vykonať podrobnú  analýzu  súčasných  parkovísk, v  každom  stanovenom  parkovisku  limitovať 

maximálny   počet  parkovacích  miest  a   tento   maximálny  počet   miest   nikdy  neprekračovať
V  prípade  nedostatku  parkovísk  v  ÚVN vytypovať  nové,  stanoviť  limity  parkovacích  miest. 

Týmito opatreniami dosiahnuť  stav optimálnej funkčnosti  vnútroústavnej  dopravy a parkovania.  

Máme  zámysel  pomôcť  vnútornej  dopravnej  situácii  tak, že sa vybuduje  nový  hlavný vchod, 
ktorý  bude  súčasne  vjazd / výjazd  a  tento  vyústi  na  menej frekventovanú  hlavnú cestu a tak  
výrazne menej ovplyvní  mestskú  a sídliskovú premávku. 
Ako nadstavba k tomuto navrhovanému dopravnému systému by bolo vhodné  vytvoriť vo vnútri 
ÚVN jednosmerný okruh. Po vjazde cez  novovybudovaný vjazd / výjazd  pri pavilóne oddelenia

psychiatrie  by  smeroval vľavo  k  pavilónu laboratórií, tu by zabočil  doprava k pavilónu kliniky

vnútorného  lekárstva. Potom by smeroval k  pavilónu ORL a k  pavilónu chirurgických odborov. 
Pri  pavilóne  psychiatrie by vyústil z areálu ÚVN cez novú výjazdovú bránu. Počítame s tým, že 
takouto úpravou by  sa   vnútroústavná  doprava   zrýchlila,  zjednodušila  a  boli by  eliminované   
krátko  trvajúce  prekážky. 
        ÚVN  SNP  Ružomberok - FN  sa  v   roku  2016   intenzívne   zamýšľala  uviesť  do  riadnej 
prevádzky   pracovisko   urgentného  príjmu  (ďalej  len PUP).  Bola  spracovaná  požiadavka  na   
dovybavenie  pracoviska  chýbajúcim  materiálom a  zdravotníckou  technikou. Bola  spracovaná  
a odoslaná informačná správa (ďalej len IS) na MO SR, kde bola schválená. MZ SR vo Vestníku
MZ  SR  v   čiastke  39  až  46  v §  4 aa,  odst. 1) a 2)  z  15. decembra   2016  oddialilo platnosť 
minimálneho  materiálneho  vybavenia  a  personálneho  zabezpečenia  PUP  do  31. 12.  2018.     
Z  toho  vplýva, že  platby za poskytovanie  zdravotných  služieb  PUPom nemôžeme minimálne 
do roku 2019 očakávať.
        V druhej  polovici  roku  2016  manažment ÚVN Ružomberok - FN  riešil projekt pričlenenia

Vojenského  vysokošpecializovaného ústavu  pre   choroby  pľúcne  (ďalej  len VVÚCHP) Nová 

Polianke  k  ÚVN.  Vojenská  nemocnica  by  realizáciou  tohto  projektu vyriešila diagnostiku  a 

a  liečbu  chronických  zápalových  ochorení  a   špecifických   procesov  respiračného  systému.

Problematiku   liečby  týchto  chorôb  spôsobilo  zrušenie  oddelenia  pneumológie  a  ftizeológie 
v  nedávnej minulosti bez náhrady. 
Toto pracovisko by mohlo suplovať aj observačnú činnosť u profesionálnych vojakov v štátnej 
službe,   ktorí  po  príchode  z  misií (po rotáciách), musia byť v  priemere 5  dní  observovaní  za 

účelom zistenia a prípadnej eliminácie infekčných ochorení.
        Koncom  roku 2016  musela  ÚVN  Ružomberok - FN  riešiť  problém  s  prevádzkou  bufetu 
alebo prevádzky s občerstvením. V ÚVN bol mnoho rokov v prevádzke bufet s označením ARMA. 
Jej 2  predavačky  boli  zamestnankyne  ÚVN.  Od  roku  2011 bol bufet privatizovaný. Spočiatku 
obe strany  boli spokojné, v posledných dvoch rokoch začal  vytvárať problémy majiteľ zariadenia. 
Tieto  problémy  boli  charakteru  organizačného a  manažérskeho a boli prekážkou  k opätovnému 
plneniu zmluvných  podmienok. Preto sa  manažment ÚVN  rozhodol  vypovedať  zmluvu. Začala
plynúť výpovedná doba.  Riaditeľ ÚVN sa rozhodol vybudovať  nový bufet v nových  priestoroch. 
Bol  vypracovaný  nový  projekt, ktorý spĺňa všetky potrebné  parametre  kuchynskej aj jedálenskej

prevádzky.  Po  stavebnej  stránke  sa  jedná  o  vhodné   priestory,   s   dostatkom  denného  svetla, 
s moderným vybavením. Sme presvedčení, že zodpovedá  aj prísnym hygienickým normám. 

        Manažment ÚVN chce v budúcom roku riešiť aj sociálnu situáciu svojich zamestnancov. 
Okrem iných záležitostí sa podujal vybudovať v hlavnom areáli ÚVN sociálne zariadenie pre malé 
deti – materskú školu / jasle pre cca  65 detí  našich zamestnancov. Nemocnica  koncom roka 2016 
zamestnávala   1. 444  zamestnancov,  z  tohto   počtu  je  približne  24 percent   mladých  ľudí  do 
35 rokov a  približne  35,5  percenta zamestnancov  u kategórie do 40 rokov veku.  
Mnohí   z   nich   tvoria   manželské  páry a  majú  maloleté  deti,  ktoré  sa  len   ťažko  umiestňujú   
v  mestských  sociálnych  zariadeniach  pre  malé  deti.  Zámysel projektu  bol zverejnený, koncom 
roka  bol  pripomienkovaný  aj  zamestnancami  ÚVN.  Na  základe  pripomienok  bol  spracovaný
 projekt Materská škola / Jasle  (ďalej len MŠ / jasle),  ktorý  bude  zverejnený  na  prelome  rokov.  
Myslíme   si,   že  realizáciou  tohto   projektu  sa  v  ÚVN   čiastočne   vyriešia   problémy   našich  
mladých rodín  a  ich  malých detí.  ÚVN chce takto riešiť starostlivosť o mladé rodiny. 
5.   Rozpočet organizácie 
        Analýza hospodárenia ÚVN SNP Ružomberok - FN v roku 2016
PRÍJMY











       /v €/
	Príjmy
	Schválený rozpočet na        rok 2016      
	Upravený rozpočet na rok 2016            
	Skutočnosť                   k 31.12.2016

	Príjmy od MO SR
	2 300 000,00
	9 535 000,00
	9 535 000,00

	   z toho: - bežný transfer
	2 300 000,00
	7 535 000,00
	7 535 000,00

	               - kapitálový transfer
	0,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	Príjmy z vlastných zdrojov
	41 666 000,00
	46 414 980,00
	46 467 793,96

	   z toho: - príjmy z vlastníctva
	424 000,00
	324 350,00
	324 026,89

	               - platby z predaja služieb
	41 140 000,00
	45 928 100,00
	45 981 284,02

	               - z účtov fin. hospodárenia
	500,00
	680,00
	672,22

	               - ostatné príjmy
	101 500,00
	161 850,00
	161 810,83

	PRÍJMY CELKOM:
	43 966 000,00
	55 949 980,00
	56 002 793,96


VÝDAVKY












       /v €/
                   
	Rozpočtová klasif.
	Výdavky
	Schválený rozpočet na        rok 2016      
	Upravený rozpočet na rok 2016            
	Skutočnosť                   k 31.12.2016

	Bežné výdavky kryté z transferu od MO SR, z toho:
	7 293 964,47
	12 528 964,47
	4 993 964,47

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	947 957,73
	1 097 957,73
	947 957,73

	630
	Tovary a služby
	6 346 006,74
	11 431 006,74
	4 046 006,74










                                           /v €/

	Bežné výdavky kryté z vlastných zdrojov, z toho:
	38 367 460,00
	44 615 197,00
	44 611 112,58

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 842 100,00
	19 212 360,00
	19 210 629,78

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní
	7 020 060,00
	7 099 084,00
	7 098 304,64

	631
	Cestovné náhrady
	31 000,00
	62 323,00
	62 159,36

	632
	Energie, voda a komunikácie  
	1 862 000,00
	1 796 500,00
	1 794 523,99

	633
	Materiál
	6 508 200,00
	12 029 560,00
	12 053 351,42

	634
	Dopravné
	198 450,00
	173 130,00
	171 643,22

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	1 171 300,00
	1 509 130,00
	1 496 069,58

	636
	Nájomné za nájom
	29 600,00
	33 800,00
	33 675,42

	637
	Služby
	2 621 500,00
	2 580 220,00
	2 571 877,91

	642
	Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	83 250,00
	119 090,00
	118 877,26













       /v €/

	Kapitálové výdavky kryté z transferu od MO SR, z toho:
	0,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00

	713
	Nákup strojov prístrojov, zariadení, techniky a náradia
	0,00
	2 000 000,00
	2 000 000,00













       /v €/

	Kapitálové výdavky kryté z vlastných zdrojov spolu, z toho:
	4 795 000,00
	2 060 550,00
	2 014 999,09

	711
	Nákup pozemkov a nehmotných aktív
	30 000,00
	196 350,00
	196 340,70

	713
	Nákup strojov prístrojov, zariadení, techniky a náradia
	2 955 000,00
	1 667 200,00
	1 623 935,36

	714
	Nákup nákladných vozidiel, ťahačov, prípojných vozidiel
	0,00
	72 000,00
	71 997,60

	716
	Prípravná a projektová dokumentácia
	10 000,00
	0,00
	0,00

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	1 800 000,00
	125 000,00
	122 725,43


                                                                                                                                           /v €/

	VÝDAVKY CELKOM:
	50 456 424,47  
	61 204 711,47
	53 620 076,14


Finančné operácie












         /v €/

	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami, z toho:
	0
	0
	8 885 944,78 

	453
	Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov (HČ)
	0
	0
	8 885 944,78


Plánované a skutočné výnosy príspevkovej organizácie

Hlavná činnosť:

Plánované výnosy na rok 2016:


  60 000 000,00 €

Skutočné výnosy k 31.12.2016:

              54 592 657,84 €

Podnikateľská činnosť:

Plánované výnosy na rok 2016:


      215 000,00 €

Skutočné výnosy k 31.12.2016:

                  209 960,92 €

Plánované a skutočné náklady príspevkovej organizácie
Hlavná činnosť:

Plánované náklady na rok 2016:


   58 000 000,00 €

Skutočné náklady k 31.12.2016:


   57 535 555,56 €

Podnikateľská činnosť:

Plánované náklady na rok 2016:


        395 000,00 €

Skutočné náklady k 31.12.2016:


        438 638,95 €

Hospodársky výsledok
Hlavná činnosť:

Plánovaný hospodársky výsledok na rok 2016:            2 000 000,00 €

Skutočný hospodársky výsledok k 31.12.2016:      
   - 2 942 897,72 €

Podnikateľská činnosť:

Plánovaný hospodársky výsledok na rok 2016:             - 180 000,00 €

Skutočný hospodársky výsledok k 31.12.2016:
      - 228 678,03 €
6.   Personálne  otázky 
Personálna oblasť

V priebehu roka 2016 boli zabezpečované štandardným spôsobom všetky personálne služby a 

činnosti v ÚVN Ružomberok – FN. Plánované počty zamestnancov sa riadili skutočnou potrebou  na základe činnosti  nemocnice v súlade s organizačným a organizačnou štruktúrou. 
Na základe organizačnej štruktúry je spracovaná systematizácia pracovných miest ÚVN, ktorá vychádza z Vestníka MZ SR – Výnos MZ SR č. 09812/2008-OL o minimálnych požiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení. Ostatní pracovníci (THP, prevádzkoví pracovníci) ich počet sa odvíja taktiež od požiadaviek a normatívov príslušných stredísk. V roku 2016 vzrástol fyzicky počet  o 77 zamestnancov a to z dôvodu zaistenia nových prevádzkových potrieb a zabezpečenia minimálnych personálnych požiadaviek na prevádzku jednotlivých oddelení.

Fyzický stav zamestnancov ÚVN SNP Ružomberok – FN  bol ku dňu:

· 31.12.2016 spolu 1444 zamestnancov, z toho žien 1105
+ 3 profesionálny vojaci, z toho 1 žena
Priemerný evidenčný počet zamestnancov ÚVN SNP Ružomberok – FN  za obdobie:

· od 01.01.2016 – 31.12.2016  fyzicky spolu  1407,81  z toho žien 1077,43

+ 3 profesionálny vojaci, z toho 1 žena

· od 01.01.2016 – 31.12.2016 prepočítaný na prac. úväzky spolu 1388,63, z toho 1064,69 žien
· + 3 profesionálny vojaci, z toho 1 žena
Štruktúra zamestnancov podľa kategórií a priem. vekového zloženia ku dňu 31.12.2016:
	 
	Evid. stav spolu
	Priem. vek
	Evid. stav ženy
	Okrem toho na MD a RD
	Pokles SVZČ

	THP
	96
	46,9
	76
	1
	9

	Robotník
	193
	48,6
	124
	2
	15

	Lekár
	272
	43,7
	114
	20
	8

	Sestra
	515
	44,2
	502
	52
	34

	Sanitár
	102
	46,4
	83
	0
	6

	Asistent
	61
	40,7
	53
	8
	2

	Farmaceut
	3
	29,3
	3
	0
	0

	THP-VŠ
	42
	47,9
	19
	2
	1

	Stomatológ
	6
	47,0
	3
	0
	0

	Logopéd
	1
	40,0
	1
	0
	0

	Psychológ
	7
	44,0
	6
	2
	1


	Laboratórny diagnostik
	8
	51,9
	7
	0
	1

	Fyzik
	5
	39,6
	2
	0
	0

	fyzioterapeut
	30
	37,8
	26
	1
	1

	Pôrodná asistentka
	22
	42,8
	22
	3
	0

	Asistent výživy
	2
	49,0
	2
	0
	0

	Rádiologický technik
	24
	48,0
	14
	0
	6

	Verejný zdravotník
	5
	38,6
	5
	0
	0

	Zdravotnícky záchranár
	4
	26,5
	1
	0
	0

	Zdravotnícky laborant
	36
	43,2
	31
	2
	4

	Technik
	2
	43,5
	1
	0
	0

	Farmaceutický laborant
	8
	36,6
	7
	1
	0

	SPOLU
	1444
	44,8
	1105
	94
	92
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Vývoj počtu zamestnancov ÚVN SNP Ružomberok – FN  
	Rok
	Počet zamestnancov

	2007
	1370

	2008
	1484

	2009
	1536

	2010
	1458

	2011
	1401

	2012
	1430

	2013
	1348 + 3 Prov. voj

	2014
	1357 + 3 Prof. voj

	2015
	1367 + 3 Prof. voj

	2016
	 1444 + 3 Prof. voj.
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Mzdová oblasť

V roku 2016 odmeňovanie zamestnancov ÚVN sa vykonávalo na základe interného „Odmeňovacieho poriadku ÚVN“ a bol zaznamenaný výrazný dopad legislatívy na mzdy zamestnancov, preto sa sa úroveň celkového objemu vynaložených mzdových prostriedkov zvýšila a to  

· z Nariadenia vlády SR, ktorým sa ustanovila suma minimálnej mzdy, garantuje sa spodná hranica výšky mzdy zamestnanca podľa stupňov náročnosti vykonávaných prác a platových stupňov

· legislatívne  vzrástla základná zložka mzdy niektorých zdravotníckych pracovníkov od 1.1.2016 (zákon č. 578/2004)

· z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa došlo k nárastu mzdových prostriedkov od 01.01.2016 o 3% pre nezdravotníckych pracovníkov, dňom 01.03.2016 vzrástla výška základnej mzdy pre sanitárov

V rámci odmeňovania bola  pozornosť venovaná všetkým zamestnancom nemocnice, kde    

 priemerná mzda v roku 2016 sa vyvíjala oproti roku 2015-2014 nasledovne:
	Pracovná kategória
	2014
	2015
	2016

	
	Priemer. Mzda - € 

	THP - ÚSO
	690,58
	749,11
	788,45

	THP - VŠ
	1298,40
	1 414,89
	1393,68

	Robotníci
	479,01
	511,25
	557,21

	Lekári
	2347,08
	2 541,22
	2611,62

	Lekári - zubári
	2205,83
	2 461,95
	2538,55

	Iní zdravotnícki pracovníci
	923,38
	972,83
	1162,37

	Sestra
	953,88
	993,77
	1032,89

	Sanitár
	535,21
	555,34
	620,96

	Asistent
	716,42
	747,39
	877,01

	Farmaceut
	1577,74
	1 416,76
	1890,00

	Pôrodná .asistentka
	910,36
	943,04
	961,68

	Laborant
	940,54
	963,80
	1025,01

	Technik
	652,63
	699,84
	729,33

	Celková priemerná mzda
	1089,39
	1 152,29
	1216,24
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Kvalifikačná štruktúra zamestnancov ÚVN SNP Ružomberok – FN  ku dňu 31.12. 2016
	Stupeň vzdelania
	Ženy
	Muži


	Vysokoškolské vzdelanie 3. stupňa

Vysokoškolské vzdelanie 
	14

525
	21

194

	Vyššie odborné vzdelanie
	78
	2

	Úplné stredné vzdelanie s maturitou
	320
	64

	Stredné vzdelanie, bez maturity
	134
	51

	Základné vzdelanie
	34
	7

	SPOLU:
	1105
	339




[image: image4.png]3% 2%

SPOLU

W Vysokoskolské vzdelanie 3.
stupna

W Vysokoskolské vzdelanie
m Vyssie odborné vzdelanie

m Uplné stredné vzdelanie s
maturitou

m Stredné vzdelanie, bez
maturity

m Zékladné vzdelanie





[image: image5.png]Zeny

3% 1%

12%

7%

m Vysokogkolské
vzdelanie 3.
stupna

m Vysokogkolské
vzdelanie

W Vyssie
odborné
vzdelanie

m Uplné stredné
vzdelanie s
maturitou

m Stredné
vzdelanie, bez
maturity





Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci
Starostlivosťou o zamestnancov počas celého roka 2016 bolo  zaistenie  bezpečnosti  a ochrany zdravia pri práci.  Nástrojom na zlepšovanie starostlivosti o BOZP  bolo využívanie vhodných preventívnych a ochranných prostriedkov, dochádzalo k celkovému zlepšovaniu pracovných podmienok, znižovaniu pracovných úrazov a chorôb z povolania. Cieľom bolo vytvoriť taký stav pracovných podmienok na vykonávanie práce, ktoré vylučujú alebo minimalizujú pôsobenie nebezpečných a škodlivých činiteľov 
pracovného procesu a pracovného prostredia na zdravie zamestnancov. 
V rámci realizácie sociálnej politiky ÚVN SNP Ružomberok – FN venuje pozornosť  

· kvalitnému stravovaniu zamestnancov a k tomuto účelu je poskytnutý príspevok na  stravovanie

· príspevok na regeneráciu pracovnej sily – formou rekondičných pobytov, rekreačných poukazov

· príspevok na zdravotnú starostlivosť – formou vstupných a preventívnych zdravotných prehliadok

· príspevok na sociálnu výpomoc – poskytujú sa pri ťažkých životných situáciách zamestnancov (živelné pohromy, choroba, úmrtie v rodine a pod,)  Poskytujú sa peňažnou ale i nepeňažnou formou.

· príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie (DDS).

7.   Ciele a prehľad  ich  plnenia

       ÚVN   SNP Ružomberok - FN patrí medzi najznámejšie zdravotnícke, vzdelávacie a vedecko-výskumné inštitúcie na Slovensku. Predmet  činnosti nemocnice je vymedzený zriaďovacou listinou.
ÚVN  SNP  Ružomberok - FN v roku 2016 ako aj v prechádzajúcich rokoch rozvíjala najmä 4 hlavné činnosti, ktorými boli: 

          1)   liečebno-preventívnu činnosť

 2)   vedecko-výskumnú činnosť

 3)   pedagogickú činnosť

 4)   špeciálna činnosť
Špeciálna činnosť: 
        Táto  je  podstatnou  náplňou  nemocnice, vykonáva sa v zmysle  platnej  legislatívy a podľa

vojenských  smerníc pre  potreby  špecifických  úloh. ÚVN  SNP   Ružomberok - FN  zabezpečuje 

plnenie  činností nielen pre  OS SR, ale aj pre obyvateľstvo prirodzeného spádového územia, 

okresu  Ružomberok,  ale  aj  pre  obyvateľstvo  z  celej  SR.  Nemocnica  poskytuje  primárnu  a 
a špecializovanú ambulantnú zdravotnú starostlivosť a  ďalej ústavnú zdravotnú starostlivosť.

ÚVN SNP Ružomberok - FN  túto liečebno-preventívnu starostlivosť  realizuje svojimi odbornými 

ambulanciami kmeňovej nemocnice, v prospech OS SR  detašovanými pracoviskami, ktoré má 

v organizačnej štruktúre. Detašované pracoviská tvoria 3 vojenské polikliniky: Bratislava, Trenčín

a Sliač a 17 posádkových ambulancií ( pracovisko lekára 1. kontaktu), ktoré sú dislokované takto: 

Michalovce, Trebišov, 2 krát Prešov, Poprad, Liptovský Mikuláš, Ružomberok, 2 krát  Martin,

Žilina,  Kuchyňa,  Hlohovec,  Sereď,  Nitra,  Topoľčany,  Levice a Rožňava. V  nedávnej  dobe

sa  k  posádkovým ambulanciám  radila aj posádková ambulancia Zemianske Kostoľany,  ktoré po
odchode skúseného lekára  a po  redukcii  tabuľkových počtov zamestnancov nedokážeme  jednak 

vlastnými silami  personálne zabezpečiť a jednak nie je objektívna snaha opätovne vyriešiť činnosť

ambulancie. 
ÚVN - FN zabezpečuje vysokú odbornosť ústavnej zdravotnej starostlivosti pre potreby OS SR, ale aj pre civilné obyvateľstvo zo všetkých regiónov SR. Týka sa to ústavnej starostlivosti vo všetkých medicínskych odboroch, ktoré sú v organizačnej štruktúre ÚVN- FN. K tomuto účelu má zriadené vysoko odborné klinické pracoviská a klinické ústavy na zabezpečenie všetkých činností.

Počty vyšetrených a hospitalizovaných pacientov ako aj  ďalšie štatistické parametre poskytovania 

zdravotnej starostlivosti  sú podrobnejšie uvedené v bode   4 a) tejto výročnej správy. 
          ÚVN -FN je po stránke personálnej, priestorovej, materiálnej a technickej plne pripravená plniť
 a realizovať rozsiahle úlohy vojenského zdravotníctva v prípade vzniku mimoriadnych, krízových

a iných  negatívnych situácií. Centrálna poloha ÚVN SNP Ružomberk-FN, rozmiestnenie areálov a 

 pavilónov nemocnice  umožňuje MO SR podľa vážnosti ohrozenia určovať reprofilizáciu a veľkosť 

lôžkového  fondu  ak  sa  uvažuje  o  rozšírení  lôžkového  fondu.  Takto je nemocnica  vybudovaná 

a  prispôsobená aj  pre  zabezpečenie a  splnenie  špecifických  úloh  pre  civilný ale  aj pre vojenský 

sektor. 
          Vedecko-výskumná  činnosť  a  pedagogická  činnosť   ÚVN  SNP   Ružomberok-FN je

podrobnejšie uvedená v bode   4 d)  tejto výročnej správy.
8.   Hodnotenie  a analýza  vývoja  ÚVN SNP Ružomberok – FN  v  roku 2016
        V roku 2016 ÚVN SNP Ružomberok-FN mimo úloh súvisiacich s obranou štátu poskytovala všeobecnú a špecializovanú ambulantnú a ústavnú zdravotnú starostlivosť na úrovni zdravotnej starostlivosti poskytovanej vo fakultných nemocniciach Slovenskej republiky. Pri svojej činnosti sa zamerala najmä na zefektívnenie svojej prevádzky s cieľom minimalizovať príspevky na činnosť zo strany zriaďovateľa. Taktiež ÚVN Ružomberok plnila záväzky voči Katolíckej Univerzite–Fakulta zdravotníctva, najmä v oblasti odbornej prípravy študentov fakulty zdravotníctva, či už teoretickej alebo praktickej prípravy.

        Spolu majetok ÚVN Ružomberok k 31.12.2016 predstavuje čiastku 69 758 000,- €. Pokles oproti roku 2015 o cca 10 000 000,-€ bol v dôsledku odpisov. Neobežný majetok dosiahol hodnotu 49 196 000,-€ a obežný 20 490 000,€. Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2016 predstavujú 8 281 000,-€. Finančné účty 11 339 000,-€. Záväzky 32 072 000,-€ z toho voči dodávateľom 19 702 000,-€. 
        Náklady dosiahli celkovo 57 970 000,-€. Z toho osobné náklady boli 27 868 000,-€, spotrebované nákupy 19 907 000,-€, odpisy a rezervy 6 074,-€, ostatné náklady 10 188 926,-€. V priebehu roku 2016 ÚVN realizovala všetky legislatívne opatrenia vlády SR čo sa týka osobných nákladov. 

        Tržby v roku 2016 predstavovali 54 803 000,-€, z toho z predaja služieb (najmä zdravotné poisťovne) 45 749 000,-€. Z transferov štátneho rozpočtu 7 797 000,-€, ostatné tržby činili 1 257 000,-€.

        Hospodársky výsledok v roku 2016 bola strata 3 172 000,-€. Zefektívnením činnosti bol tento hospodársky výsledok cca o 1 020 000,-€ lepší ako v roku 2015. 

9.   Hlavné  skupiny  užívateľov  výstupov  ÚVN

Ústredná vojenská nemocnica Slovenského národného povstania Ružomberok - fakultná nemocnica (ÚVN SNP Ružomberok - FN) je vojenskou všeobecnou nemocnicou, ktorá má štatút fakultnej nemocnice.

Takýto typ nemocnice musí zabezpečiť definitívnu diagnostiku, liečenie a konečné ošetrenie väčšiny chorôb (okrem tých, na ktoré sa špecializujú národné centrá), následky úrazov, chorôb z povolania a poškodení zdravia.
ÚVN SNP Ružomberok - FN je poskytovateľom zdravotnej starostlivosti:

1) profesionálnym vojakom v štátnej službe a v prípravnej službe,

2) poberateľom výsluhového dôchodku,

3) vojenským veteránom (s osobitným štatútom),

4) zamestnancom rezortu obrany,

5) rodinným príslušníkom predchádzajúcich kategórií uvedených v bodoch 1) až 4),

6) obyvateľom mesta Ružomberok a obyvateľom prirodzeného spádového územia okresu Ružomberok,

7) všetkým záujemcom o poskytnutie zdravotnej starostlivosti, ktorí o to požiadajú a dôverujú zdravotníckym pracovníkom ÚVN.

10.   Organizačné pokyny  k spracovaniu Výročnej správy ÚVN  SNP    

                                     Ružomberok – FN  za rok  2016 

1.   Identifikácia organizácie  

      Spracuje : MUDr. Mgr. Ľubor Michňa  - zástupca námestníka riaditeľa ÚVN  

2.   Poslanie a strednodobý výhľad organizácie 

      Spracujú : 

      Ing. Peter Rendek – riaditeľ ÚVN  Ružomberok - FN

      MUDr.  Ladislav Slobodník, MBA – 1.námestník R ÚVN  

      Ing.  Ján  Butkovský – ekonomicko-technický námestník  R ÚVN
      PhDr. Renáta Darmošová – námestníčka riaditeľa  pre OŠE    

      Mgr. Ing.  Eleonóra Benčíková, PhD., MPH, MHA -  námestníčka riaditeľa pre  Ve. Vý. Vz.         

      plk. MUDr. Miroslav Angelovič – zástupca riaditeľa  ÚVN pre vojenské činnosti 

      MUDr.  Peter  Štiak – poverený vedením odboru farmácie a zdrav. techniky   

3.   Kontrakt organizácie s ústredným orgánom a jeho plnenie 

      Spracuje : 
      MUDr.  Ladislav Slobodník, MBA – 1.námestník R ÚVN  
      MUDr. Mgr. Ľubor Michňa  - zástupca námestníka riaditeľa ÚVN  
      plk. MUDr. Miroslav Angelovič – zástupca riaditeľa  ÚVN pre vojenské činnosti 

4.   Činnosti / produkty organizácie a ich náklady 

      Spracujú : 

      MUDr.  Ladislav Slobodník, MBA – 1.námestník R ÚVN  

      Ing.  Ján  Butkovský – ekonomicko-technický námestník  R ÚVN
      PhDr. Renáta Darmošová – námestníčka riaditeľa  pre OŠE    

      Mgr. Ing. Eleonóra  Benčíková, PhD., MPH, MHA -  námestníčka riaditeľa pre Ve. Vý. Vz.         

      plk. MUDr. Miroslav Angelovič – zástupca riaditeľa  ÚVN pre vojenské činnosti

      MUDr.  Peter  Štiak –  manažér kvality  ÚVN    

      Mgr.  Anna Prísažná – manažér kvality ÚVN a vedúca  Referátu správy a evidencie majetku a

                                                                                 skladového hospodárstva      
      Ing.  Katarína Falisová  – vedúca referátu zdravotných výkonov   
      Ing.  Ľudovít Volárik –  vedúci oddelenia krízového riadenia  
 5.  Rozpočet organizácie

      Spracuje :  Ing. Jozef  Migra – vedúci oddelenia ekonomiky a účtovania      

 6.  Personálne otázky

      Spracuje :  z.  Stanislav Sikeľ  
 7.  Ciele a prehľad ich plnenia 

      Spracujú : 

      MUDr.  Ladislav Slobodník, MBA – 1.námestník R ÚVN  

      Ing.  Ján  Butkovský – ekonomicko-technický námestník  R ÚVN
      PhDr. Renáta Darmošová – námestníčka riaditeľa  pre OŠE    

      Mgr. Ing. Eleonóra  Benčíková, PhD., MPH, MHA -  námestníčka riaditeľa pre Ve. Vý. Vz.  

      plk. MUDr. Miroslav Angelovič – zástupca riaditeľa  ÚVN pre vojenské činnosti
      MUDr.  Peter  Štiak –  manažér kvality  ÚVN    
      MUDr. Mgr. Ľubor Michňa  - zástupca námestníka riaditeľa ÚVN                    
      Mgr. Anna Prísažná – manažér kvality ÚVN a vedúca  Referátu správy a evidencie majetku a

                                                                                 skladového hospodárstva      
      Ing.  Katarína Falisová  – vedúca referátu zdravotných výkonov   
      Ing.  Ľudovít Volárik –  vedúci oddelenia krízového riadenia  

  8. Hodnotenie a analýza vývoja ÚVN v roku 2016 

      Spracujú : 

      MUDr.  Ladislav Slobodník, MBA – 1.námestník R ÚVN  

      Ing.  Ján  Butkovský – ekonomicko-technický námestník  R ÚVN
      PhDr. Renáta Darmošová – námestníčka riaditeľa  pre OŠE    

      Mgr. Ing. Eleonóra Benčíková, PhD., MPH, MHA -  námestníčka riaditeľa pre Ve. Vý. Vz.  

      plk. MUDr. Miroslav Angelovič – zástupca riaditeľa  ÚVN pre vojenské činnosti
      MUDr.  Peter  Štiak –  manažér kvality  ÚVN    
      MUDr. Mgr. Ľubor Michňa  - zástupca námestníka riaditeľa ÚVN  
      Ing. Jozef  Migra – vedúci oddelenia ekonomiky a účtovania      
      Mgr. Anna Prísažná – manažér kvality ÚVN a vedúca  Referátu správy a evidencie majetku a

                                                                                 skladového hospodárstva      
      Ing.  Katarína Falisová  – vedúca referátu zdravotných výkonov   
      Ing.  Ľudovít Volárik –  vedúci oddelenia krízového riadenia  
  9. Hlavné skupiny užívateľov výstupov ÚVN v roku 2016 

      Spracuje :  MUDr. Mgr. Ľubor Michňa  - zástupca námestníka riaditeľa ÚVN   
10. Organizačné pravidlá k spracovaniu výročnej správy za rok 2016 

      Podklady  je  potrebné  spracovať do  17. marca 2016. Jednotlivé podklady prosím  

      spracovať podľa  týchto  pokynov :    písmo - Times New Roman

                                                                  veľkosť -  12       
                                                                  nadpisy  -  veľkosť 14 ( hrubo vytlačené )  
                                                                  zvýraznenie v texte – veľkosť 12 kurzíva 

Spracované podklady odoslať e-mailom na adresu : michna@uvn.sk; alebo  meszarosovaa@uvn.sk; 

Časový harmonogram:      

· spracovať organizačné pokyny   -   do   28. 02. 2017

· zverejniť organizačné pokyny

                               na intranetovej stránke ÚVN     -   do   01. 03. 2017 

· spracovať  podklady 

                               jednotlivými spracovateľmi       -   do   17. 03. 2017        

· podklady odoslať na 

                               uvedenú  adresu                         -   do   20. 03. 2017        

· spracovať nečistopis 

                               VS  ÚVN  za rok  2016             -   do   29. 03. 2017
· spracovať čistopis 

                               VS  ÚVN  za rok  2016             -   do   05. 04. 2017
· schválenie VS  ÚVN  2016       -          06. 04. 2017 

· zverejnenie VS  ÚVN 2016 

                               na stránkach ÚVN a 

                               odoslanie na MO SR                 -          10. 04. 2017             
spracoval  :                                                                                  MUDr. Mgr. Ľubor Michňa   

                                                                                                           ZR ÚVN pre LPS 

    Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok           


                                              Fakultná nemocnica


                            generála Miloša Vesela 21, 034 26 Ružomberok





�





Odborné pracovisko�
Počet oper.  výkonov r. 2016�
 Počet oper.  výkonov r. 2015�
�
Klinika gynekológ. - pôrodníctva�
966�
1.073�
�
Chirurgická klinika + urológia�
1.282�
1.187�
�
Ortopedické oddelenie�
                 3.112�
3.065�
�
Oddelenie úrazovej chirurgie�
705�
  670�
�
KÚCHO spolu�
                  3.817�
              3.735�
�
Klinika ORL a chirurgie H+K�
1.969�
1.980�
�
Očná klinika�
3.053�
2.809�
�
KAIM�
                      67�
     53�
�
Neurochirurgická klinika�
1.215�
1.210�
�
Oddelenie cievnej chirurgie�
657�
   619�
�
           S P O L U �
13. 026�
          12. 666�
�
�
�
�
�
S P O L U�
10.400�
60 minút�
�



Počty operácií v roku 2016 a porovnanie s počtom operácií v roku 2015:  
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